4. Actio et status per se ipsa exprimuntur substantivis, ut carus, eatudo.
3. Sic enim amorem a Deo operato translativa est, nam etsi verbum illum accusativum habere potest, scilicet me amas, Verbum igitur translativum est quod natura directe actionem transducit ad unam rei in aliam directe transducuntem; intransitivum autem exprimit statum, vel actionem quae aut nullo modo aut solum significat actionem transducendam ab una rei in aliam directe transducuntem; intransitivum est quod natura sua transiret in aliud.
2. Sic enim amorem a Deo operato translativa est, nam etsi verbum illum accusativum habere potest, scilicet Deum me amas, Verbum igitur translativum est quod natura sua transiret in aliud.
1. Verbum est pars orationis qua actio aquando, v. g. ergredior, salgo, erredor, aene, salgo de los limites.

- IV. Vox duplex est, activa et passiva; illa exprimit facio fieri, te favorisco.
- III. Verbum transitivum illud est quod natura sua passivum secundum vocem.
- II. Verbum dividitur in transitivum et intransitivum secundum ejus significacionem, in activum et haberet potest accusativum rei in quam actio verbi transitivum est, ut curro, directe, ut amo Deum, scilicet socius intransitivum est, ut curro,
- V. g. puer currit, puer saltat, vel status ut aliquibus propriis significatur,
- I. Verbum est pars orationis qua actio

101

I. VERBI NOTIO

DECINNATIOME

CAPUT VII. DE VERBI NOTIONE ET VERBI SUM

DE FLEXIONE VERBORUM

MORPHOLOGIAE PARTS ALTERA

actionem a subjecto exercitam, ut *amo*; haec actionem in subjecto receptam, ut *amor*, nisi verbum intransitivum est, v. g. *curritur*, aut deponens, v. g. *hortor*, exhorto.

[V. Igitur intransitivum potest usurpari in forma passiva, sed tantum impersonaliter. Verbum autem deponens illud est quod terminatione passiva active significat, ut *hortor*, exhorto, *moriō*, muero: transitivum est et intransitivum. Et dicitur deponens quia formam activam exuit sive *deponit*.

N.B. Sunt pauca omnino verba, quae terminaciones activas habent cum significatione passiva, ut *fio*, soy hecho, *vapulo*, soy azotado, *veneo*, estoy puesto en venta. Dicuntur ab aliquibus deponentia passiva.]

102 I. Modi verborum triti et communes sunt quattuor: indicativus, subjunctivus seu conjunctivus, imperativus et infinitus sive infinitivus.

II. Tempora sunt sex: praesens, praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum, futurum imperfectum seu simplex et futurum perfectum sive exactum.⁴

[*Praesens*, *praeteritum perf.* et *futurum simplex* dicuntur tempora primaria seu principalia; exprimunt autem actionem habita ratione ad tempus praesens, i. e. quo loquimur. Alia dicuntur secundaria; exprimunt autem actionem habita ratione ad aliam sive *praeteritam* sive *futuram*.

Hinc tempora dividuntur etiam in tempora actionis imperfectae et actionis perfectae: illa sunt *praesens*, *imperfectum* et *futurum simplex*; haec *perfectum*, *plusquam.* et *fut. exactum.*]

Ad temporum formationem quod attinet, alia dicuntur primitiva, alia derivata. Primitiva sunt *praesens* et *perfectum* indicativi cum supino; derivata cetera.

III. Numeri sunt duo: singularis et pluralis.

Personae sunt tres: prima, secunda et tertia: sc. *ego*, *tu*, *ille* (*Terentius*, *Terentia*, ceteri.)

[Sunt praeterea nomina verbalia seu formae verborum nominales, sc. ——]

⁴ Modorum temporumque significatio in *Syntaxi* exponitur.

Supinum in *um* et in *ū*, quorum alterum accusativus est, alterum ablativus:¹

Participium praesens; praeteritum et futurum, ut *amans*, *amatus*, *amaturus*:

Gerundium, v. g. *ad amandum*, et gerundivum, ut *amandus*, *a, um.*²

NB. Etiam infinitivus est nonnunquam forma nominalis, sive ut substantivum adhibetur in nominativo praesertim aut accusativo, v. g. *turpe est mentiri, cupio discere.*]

103 Conjugationes verborum sunt quattuor: prima, cuius secunda persona singularis praesentis indicativi exit in *ās* et praesens infinitivi in *āre*, ut *amo, amās, amāre*. Secunda, cuius secunda persona praesentis indicativi exit in *ēs* et infinitum in *ēre*, paenultima producta, ut *moneo, monēs, mōnēre*. Tertia, cuius secunda persona praesentis indicativi exit in *is* breve et infinitum in *ēre*, paenultima correpta, ut *lego, legis, legēre*. Quarta, cuius secunda persona praesentis indicativi exit in *īs* longum et infinitum in *īre*, ut *audio, audis, audīre*.

Igitur littera thematica sive characteristicā primae conjugationis est *a*, ut *amo* pro *amao*; secundae est *e*, ut *mo-ne-o*; tertiae est consonans vel *u*, ut *leg-o, minu-o*; quartae est *i*, ut *audi-o*. Prima, secunda et quarta conjugatio contractae sunt, tertia simplex.³

NB. Sunt in tertia conjugatione nonnulla verba quae habent interjectum *i* conexivum, ut *cap-i-o*: n. 17.⁴

¹ Pro supino in *u* invenitur, apud Plaut. v. g. *Bacch.* 60, supinum in *ui*. Quare a nonnullis dubitatur utrum supinum in *u* sit aliquando ablativus an dativus. Cf. RIEHMANN - GOELZER, Synt. n. 587.

² Minus recte dictum est aliquando *participium futuri passivi*; non enim temporis notionem solet exprimere, sed potius officium, debitum, necessitatem, frequenter etiam meram actionem. Cf. Syntax. n. 357, II.

³ Atamen si vera verbi positio attenditur, una dicendā est Latina conjugatio,

⁴ Cf. tamen MENDIZÁBAL, p. 86, et LAURAND, VI, n. 199.